

Halbjahresbericht 2019



PRECIOUS WOODS

Precious Woods gehört zu den grösseren internationalen Unternehmen im Bereich der nachhaltigen Bewirtschaftung und Nutzung von Tropenwäldern. Weitere Informationen zum Unternehmen finden Sie unter www.preciouswoods.com

Die in diesem Halbjahresbericht verwendeten Begriffe FSC® und Forest Stewardship Council® sind geschützte Warenzeichen des Forest Stewardship Council, A.C. (FSC® C004141)

Der in diesem Halbjahresbericht verwendete Begriff PEFC™ ist ein geschütztes Warenzeichen des Programme for the Endorsement of Forest Certification Schemes. (PEFC™ 15-31-0090)

Inhalt

Lagebericht

- 4 Ergebnisse der Gruppe
- 5 Precious Woods Holding
- 5 Precious Woods Gabon
- 5 Precious Woods Amazon
- 5 Precious Woods Trading
- 5 Carbon & Energy
- 5 Ausblick

Verkürzter konsolidierter Zwischenabschluss

- 6 Konsolidierte Bilanz
- 7 Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung
- 8 Konsolidierte Gesamtergebnisrechnung
- 9 Konsolidierte Eigenkapitalveränderungsrechnung
- 9 Verkürzte konsolidierte Geldflussrechnung
- 11 Anmerkungen zum verkürzten konsolidierten Zwischenabschluss
 - 11 1. Darstellungs- und Buchführungsgrundsätze
 - 11 2. Neue oder geänderte IFRS-Standards, Änderungen und Interpretationen
 - 11 3. Saisonalität
 - 12 4. Segmentinformationen
 - 13 5. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Temporär erschwerte Rahmenbedingungen resultierten in Umsatzrückgang und Ertragseinbussen

Im ersten Halbjahr 2019 lag der Gruppenumsatz bei EUR 22.7 Millionen und das Betriebsergebnis (EBIT) bei EUR 1.3 Millionen oder 5.9 %. Dies bedeutet einen leichten Umsatzrückgang von 0.6 % und eine Reduktion des EBIT von EUR 0.2 Millionen gegenüber der Vorjahresperiode. Erneute Auslieferungsverzögerungen aus Gabun reduzierten den Umsatz um rund EUR 3.5 Millionen und das Furnierwerk musste gar die Aktivitäten für 6 Wochen einstellen. Die fehlenden Margen und der Produktionsausfall belasteten das Betriebsergebnis des ersten Halbjahres stark. Die erschwerten Auslieferungsbedingungen sind Folgen des «Kevazingo-Gate» in Gabun, eine von den Behörden initiierte Aktion gegen den illegalen Holzhandel

und die Korruption, die zum Produktionsunterbruch und Auslieferungsverzug führte. Die Schnittholzmengen aller Sägewerke konnten um rund 10 % gesteigert werden, die Produktionsmengen des Furnierwerks reduzierten sich um rund 25 %. Der Betrieb in Brasilien hat sich den Erwartungen entsprechend positiv entwickelt. Das Nettoergebnis der Gruppe erreichte EUR -0.2 Millionen (Vorjahresperiode: EUR 0.2 Millionen). Der erwirtschaftete Cash-Flow ermöglichte weitere Investitionen in die Produktivität. Ebenfalls konnte die Fremdvverschuldung reduziert werden. Das Working Capital verharrte auf dem zu hohen Jahresendstand. Die Aussichten und Erwartungen für das Gesamtjahr 2019 bleiben positiv.

in Millionen EUR	30.06.19	30.06.18	Index	Abweichung
Nettoumsatz Precious Woods Gruppe	22.7	22.8	99.4 %	-0.1
Sägewerke in Gabun	10.7	12.0	88.8%	-1.3
Furnierwerk in Gabun	4.8	6.5	74.4%	-1.7
Nettoumsatz Precious Woods Gabon	13.8	15.7	87.9%	-1.9
Nettoumsatz Precious Woods Amazon	6.3	4.9	128.7%	+1.4
Nettoumsatz Precious Woods Trading	2.7	2.4	112.7%	+0.3

Der Wechselkurseffekt auf dem Umsatz betrug lediglich 0.1% gegenüber der Vorjahresperiode

Seit Mitte Mai kam es zu aussergewöhnlichen Behinderungen in Gabun. Die Regierung startete eine gross angelegte Aktion gegen den illegalen Holzhandel. Dies führte zu personellen Veränderungen in den Ministerien und zu diversen Entlassungen bei den Zollbehörden. Die Aktion wurde bekannt unter dem Namen «Kevazingo-Gate» und trägt den Namen einer geschützten Holzart, die von einigen Unternehmen gefällt, verarbeitet und verschifft wurde. Als Folge daraus wurden sowohl der landesinterne Transport von Rundholz wie auch die Abfertigung der Holzprodukte am Hafen blockiert. Die Versorgung unseres Furnierwerkes mit Rundholz war nicht mehr möglich und der Betrieb musste für rund 6 Wochen eingestellt werden. Ebenso konnten die an Lager liegenden Furniere nicht verschifft werden. Einzig Schnittholz aus unseren Sägewerken konnte abgefertigt werden, weil die Verzollung bereits in der Nähe der Konzession erfolgte. In der Zwischenzeit wurde das Forstministerium personell neu besetzt. Eine der ersten Handlungen lag darin, dass nachhaltig arbeitende und FSC-zertifizierte Betriebe künftig eine bevorzugte Behandlung bei der Abfertigung erhalten sollen.

Der Bruttogewinn der Gruppe lag bei EUR 13.4 Millionen und damit 1.9% unter der Vorjahresperiode (EUR 13.6 Millionen). Die Bruttogewinnmarge betrug 58.9% und vergleicht sich mit 59.7% im Vorjahr. Der Betriebsgewinn vor Zinsen, Steuern, Ab-

schreibungen und Amortisationen (EBITDA) lag bei EUR 3.1 Millionen (Vorjahr: EUR 3.9 Millionen), was einer Marge von 13.6% entspricht. Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte EUR 1.3 Millionen (Vorjahr: EUR 1.5 Millionen) und eine Marge von 5.9%.

Das Finanzergebnis betrug EUR -1.3 Millionen (Vorjahr: EUR -1.4 Millionen). Die aktuelle Zinsbelastung summiert sich auf unveränderte EUR 1.1 Millionen. Das Nettoergebnis lag bei EUR -0.2 Millionen (Vorjahr: EUR 0.2 Millionen). Die Wechselkurseffekte im Nettoergebnis beliefen sich auf EUR -0.1 Millionen (Vorjahr: EUR -0.1 Millionen).

Die Eigenkapitalquote endete per Stichtag bei 21.1% (Ende Vorjahr: 21.6%) und das Working Capital lag mit EUR 15.7 Millionen EUR 0.7 Millionen unter dem Vorjahresendstand. Die Vorräte an Rundholz, Furnier und Schnittholz haben sich um EUR 1.8 Millionen erhöht. Dies aufgrund der oben beschriebenen Umstände. Der Debitorenbestand lag mit EUR 5.5 Millionen um EUR 0.3 Millionen tiefer als zum Jahresende. Die Kreditoren erhöhten sich um EUR 0.5 Millionen. Insgesamt erhöhte sich die Nettoverschuldung um EUR 2.3 Millionen auf aktuell EUR 34.1 Millionen.

Der betriebliche Cash-Flow betrug EUR 3.2 Millionen (Vorjahr: EUR 1.0 Millionen). Die darin enthaltene Veränderung

des Nettoumlaufvermögens lag bei EUR 1.5 Millionen (Vorjahr: EUR -1.5 Millionen). Die Investitionen beliefen sich auf EUR 1.6 Millionen (Vorjahr: EUR 0.6 Millionen).

Kurz zusammengefasst ein paar Stichworte zu den einzelnen Gesellschaften:

Precious Woods Holding Stabiler Personalbestand

Das Team besteht aus 13 Mitarbeitenden, wovon 7 Personen im Verkauf tätig sind (2 im Aussen- und 5 im Innendienst).

Precious Woods Gabon Produktivitäts- und Auslieferungsrückgang

In den Sägewerken wurden insgesamt 19 143 m³ Schnittholz produziert, was einem Rückgang von 8.6% entspricht (Vorjahr 20 949 m³). Die Produktionsmenge im Furnierwerk reduzierte sich um 22.4% und lag bei 11 504 m³ (Vorjahr 14 831 m³). Die Wartungsarbeiten in den Sägewerken erfolgten analog zum Vorjahr im Mai. Die Volumenreduktion im Furnierwerk war bedingt durch einen 6-wöchigen Betriebsunterbruch.

Der Nettoumsatz lag 12.1% unter der Vorjahresperiode und erreichte EUR 13.8 Millionen (Vorjahr EUR 15.7 Millionen). Das Betriebsergebnis (EBITDA) lag bei EUR 2.6 Millionen (Vorjahr EUR 4.3 Millionen). Die Betriebsgewinnmarge betrug 18.7% (Vorjahr 27.6%).

Das Ergebnis wurde durch politische und logistische Schwierigkeiten stark negativ beeinträchtigt. Der Lagerbestand an Rund- und Schnittholz erhöhte sich massiv, weil sowohl die Verschiffung als auch der Rundholztransport nicht möglich waren. Wir erwarten eine Normalisierung der Bestände im 3. Quartal. Dies wird sich sowohl im Ergebnis als auch bei der Liquidität positiv auswirken.

Precious Woods Amazon Produktivitäts- und Rentabilitätssteigerung

Die Produktionsmenge im ersten Halbjahr lag bei 15 873 m³ Schnittholz und damit 34.3% höher als im Vorjahr (11 816 m³). Der Produktionsfluss konnte erneut optimiert werden und die Auslieferungen erfolgten kontinuierlich.

Der Nettoumsatz lag 28.7% über dem Vorjahr und erreichte EUR 6.3 Millionen (Vorjahr EUR 4.9 Millionen). Der Betriebsgewinn (EBITDA) betrug EUR 1.2 Millionen, was einer Verbesserung von EUR 0.8 Millionen entspricht (Vorjahr EUR 0.4 Millionen). Es resultierte eine Betriebsgewinnmarge von 19.3% (Vorjahr 8.4%).

Die Erntetätigkeit konnte bereits im Juni wieder aufgenommen werden. Zusätzlich wurde der vorher ausgelagerte Prozess der Waldinventur intern aufgebaut. Dafür rekrutierten wir zusätzliche 35 Mitarbeitende und bildeten diese aus.

Precious Woods Trading Umsatzsteigerung

Der Nettoumsatz aus dem Handel von europäischem Rund- und Schnittholz belief sich auf EUR 2.7 Millionen, was einer Steigerung von 12.7% entspricht (Vorjahr EUR 2.4 Millionen). Die Betriebsgewinnmarge betrug 5.3% (Vorjahr 12.4%).

Carbon & Energy Handel mit Emissionszertifikaten CER

Im ersten Halbjahr fand, analog zum Vorjahr, kein Handel mit Emissionszertifikaten statt.

Ausblick

Wie an der Generalversammlung bekannt gegeben, erwarten wir für das Geschäftsjahr 2019 eine Umsatzsteigerung im einstelligen %-Bereich und ein positives Nettoresultat.

Nach wie vor liegt der Fokus auf einem organischen und nachhaltigen Wachstum. Projekte zur Produktivitätssteigerung wurden in Gabun wie auch in Brasilien gestartet. Die aus diesen Massnahmen resultierenden Margenverbesserungen werden teilweise noch in diesem Jahr sichtbar werden. Mögliche Beteiligungen an oder Übernahmen von anderen Firmen sowie gezielte Erweiterungen von Konzessionsgebieten werden weiterhin vorsichtig geprüft.

Zur Finanzierung von grösseren Projekten oder zur Wahrnehmung von kurzfristigen Opportunitäten stehen uns bedingtes und genehmigtes Kapital zur Verfügung.

Für Verwaltungsrat und Management



Katharina Lehmann
Verwaltungsratspräsidentin



Markus Brütsch
CEO / CFO, Delegierter des Verwaltungsrates

Precious Woods Gruppe: Verkürzter konsolidierter Zwischenabschluss

Konsolidierte Bilanz

in Tausend EUR

	30. Juni 2019 ungeprüft	31. Dezember 2018 geprüft
AKTIVEN		
Umlaufvermögen		
Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente	1 963	2 798
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	10 999	11 584
Vorräte	14 991	14 917
Vorauszahlungen	1 504	861
Total Umlaufvermögen	29 457	30 160
Anlagevermögen		
Sachanlagen	36 522	35 217
Immaterielle Anlagen	3 803	4 005
Anteile an assoziierten Unternehmen	694	799
Langfristige finanzielle Vermögenswerte	472	466
Sonstige langfristige Vermögenswerte	1 217	1 168
Latente Steueranprüche	1 620	1 620
Total Anlagevermögen	44 328	43 275
TOTAL	73 785	73 435
PASSIVEN UND EIGENKAPITAL		
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	16 396	13 983
Kurzfristige Steuerverbindlichkeiten	248	108
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	11 424	12 316
Kurzfristige Rückstellungen	–	156
Total kurzfristige Verbindlichkeiten	28 068	26 563
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	24 605	24 924
Latente Steuerschulden	1 571	1 571
Langfristige Rückstellungen	3 996	4 522
Total langfristige Verbindlichkeiten	30 172	31 017
Eigenkapital		
Aktienkapital	5 726	5 731
Agio	64 938	64 938
Umrechnungsdifferenzen	5 204	5 334
Gewinnreserven	–60 445	–60 273
Eigenkapital der Aktionäre der Precious Woods Holding AG	15 423	15 730
Nicht beherrschende Anteile	122	125
Total Eigenkapital	15 545	15 855
TOTAL	73 785	73 435

Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung

in Tausend EUR

	30. Juni 2019 ungeprüft	30. Juni 2018 ungeprüft
Nettoumsatzerlöse	22 705	22 843
Veränderung Vorräte Fertigfabrikate und unfertige Erzeugnisse	-312	-1 500
Roh- und Verbrauchsmaterial	-1 960	-1 767
Übrige Produktionskosten	-7 053	-5 935
Betrieblicher Beitrag	13 380	13 641
Direkter und indirekter Personalaufwand	-9 950	-8 714
Übriger Betriebsaufwand	-1 204	-1 398
Übriger Betriebsertrag	716	180
Anteil am Gewinn/(Verlust) assoziierter Unternehmen	144	166
Ergebnis vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA)	3 086	3 875
Abschreibungen, Amortisationen und Wertminderungen	-1 738	-2 332
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	1 348	1 543
Finanzertrag	163	245
Finanzaufwand	-1 480	-1 646
Ergebnis vor Steuern (EBT)	31	142
Ertragssteuer(aufwand)/-ertrag	-205	59
Reingewinn/(-verlust) der Periode	-174	201
Verteilung des Reingewinns/(-verlusts)		
Aktionäre der Precious Woods Holding AG	-171	194
Nicht beherrschende Anteile	-3	7
Unverwässertes Ergebnis je Aktie	-0.02	0.03
Verwässertes Ergebnis je Aktie	-0.02	0.03

Konsolidierte Gesamtergebnisrechnung

in Tausend EUR

	30. Juni 2019 ungeprüft	30. Juni 2018 ungeprüft
Reingewinn/(-verlust) der Periode	-174	201
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste	-0	0
Steuereffekt auf versicherungsmathematischen Gewinnen und Verlusten	-0	-0
Nettogewinn/(Verlust) auf Eigenkapitalinstrumenten designiert zum FV durch OCI	-	0
Beträge, welche nicht zu Gewinn oder Verlust umgegliedert werden können, netto nach Steuern	-1	0
Effekte aus Währungsumrechnung	-130	-2 043
Beträge, welche anschliessend zu Gewinn oder Verlust umgegliedert werden können, netto nach Steuern	-130	-2 043
Total sonstiges Gesamtergebnis der Periode	-131	-2 043
Total Gesamtergebnis der Periode	-305	-1 842
Verteilung des Gesamtergebnisses:		
Aktionäre der Precious Woods Holding AG	-302	-1 849
Nicht beherrschende Anteile	-3	7

Konsolidierte Eigenkapitalveränderungsrechnung

in Tausend EUR	Anteile der Aktionäre der Precious Woods Holding AG					Nicht beherrschende Anteile	Total Eigenkapital
	Aktienkapital	Agio	Umrechnungsdifferenzen	Gewinnreserven	Total		
Bestand per 31. Dezember 2017	5 731	64 938	7 822	-58 522	19 969	126	20 095
Reingewinn/(-verlust) der Periode	–	–	–	194	194	7	201
Sonstiges Gesamtergebnis der Periode	–	–	-2 043	-0	-2 043	–	-2 043
Total sonstiges Gesamtergebnis der Periode	–	–	-2 043	194	-1 849	7	-1 842
Bestand per 30. Juni 2018	5 731	64 938	5 779	-58 328	18 120	133	18 253
Bestand per 31. Dezember 2018	5 731	64 938	5 334	-60 273	15 730	125	15 855
Reingewinn/(-verlust) der Periode	–	–	–	-171	-171	-3	-174
Sonstiges Gesamtergebnis der Periode	–	–	-130	-1	-131	–	-131
Total sonstiges Gesamtergebnis der Periode	–	–	-130	-172	-302	-3	-305
Kauf eigener Aktien	-5	–	–	–	-5	–	-5
Bestand per 30. Juni 2019	5 726	64 938	5 204	-60 445	15 423	122	15 545

Verkürzte konsolidierte Geldflussrechnung

in Tausend EUR	30. Juni 2019 ungeprüft	30. Juni 2018 ungeprüft
Nettogeldfluss aus betrieblicher Tätigkeit		
Geldfluss aus Betriebstätigkeit vor Veränderungen Nettoumlaufvermögen	1 680	3 524
Nettogeldfluss aus betrieblicher Tätigkeit	3 195	1 022
Nettogeldfluss aus Investitionstätigkeit	-1 560	-578
Nettogeldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-2 494	-260
Zunahme/(Abnahme) von flüssigen Mitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	-859	184
Umrechnungsdifferenzen auf flüssigen Mitteln	24	-1
Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente per Jahresbeginn	2 798	2 136
Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente per Periodenende	1 963	2 319



Anmerkungen zum verkürzten konsolidierten Zwischenabschluss

1. Darstellungs- und Buchführungsgrundsätze

Der ungeprüfte, verkürzte konsolidierte Zwischenabschluss der Precious Woods Gruppe (im Folgenden «Zwischenabschluss») für das per 30. Juni 2019 abgeschlossene Halbjahr wurde in Übereinstimmung mit IAS 34 erstellt und am 13. August 2019 vom Verwaltungsrat zur Veröffentlichung freigegeben. Der Zwischenabschluss enthält nicht alle für einen Jahresabschluss erforderlichen Informationen und Angaben und ist in Verbindung mit der konsolidierten Jahresrechnung per 31. Dezember 2018 zu lesen. Der vorliegende Zwischenabschluss konzentriert sich vor allem auf neue Aktivitäten, Ereignisse und Umstände und dupliziert nicht vorgängig rapportierte Informationen.

Der Zwischenabschluss wurde mit Ausnahme der nachfolgend erläuterten Änderungen der International Financial Reporting Standards (siehe Anmerkung 2) nach den gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden erstellt wie die Konzernrechnung 2018.

Die Berichterstattung erfolgt in Euro (EUR). Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Zahlen in diesem Bericht nicht genau zur angegebenen Summe aufaddieren. Kennzahlen und Veränderungen werden unter Verwendung des exakten Betrages und nicht des angegebenen, gerundeten Betrages berechnet.

2. Neue oder geänderte IFRS Standards, Änderungen und Interpretationen

Gewisse IFRS Standards und Interpretationen wurden revidiert oder neu eingeführt, davon ist der folgende relevant für die Gruppe:

IFRS 16 Leasingverhältnisse: Der neue Standard ersetzt die bestehenden Vorgaben in IAS 17 und IFRIC 4. Er verpflichtet den Leasingnehmer, alle Leasingverhältnisse sowie die damit verbundenen Rechte und Verpflichtungen in der Bilanz abzubilden. Für jedes Leasingverhältnis muss ein Vermögenswert aus dem Nutzungsrecht für diesen Vermögenswert während der Vertragsdauer, und eine Leasingverbindlichkeit, welche den zukünftigen Leasingraten entspricht, abgebildet werden. Optional können kurzfristige Leasingverhältnisse (maximale Vertragslaufzeit 12 Monate) und Leasingverhältnisse für geringwertige Güter davon ausgenommen werden. Für alle nicht ausgenommenen Leasingverhältnisse müssen die Abschreibungen auf den Vermögenswerten aus Nutzungsrechten und die Zinsen auf den Leasingverbindlichkeiten in der Erfolgsrechnung dargestellt werden.

Die Gruppe hat den Standard mit der Modified Restrospective Method eingeführt. Für Leasingverhältnisse geringwertiger Güter und kurzfristige Leasingverhältnisse wurde IFRS 16 nicht angewendet. Leasingzahlungen für solche Verträge werden weiterhin im übrigen Betriebsaufwand erfasst. Leasingverträge mit einem Vertragsende spätestens 12 Monate nach dem 1. Januar 2019 werden nicht als Leasingverhältnisse nach IFRS 16 betrachtet und wie kurzfristige Leasingverhältnisse behandelt. Die Gruppe hat auch die praktische Vereinfachung genutzt, bestehende Leasingverträge nach IAS 17 nicht neu zu beurteilen. Unter IFRS 16 werden Zahlungen von Leasingverbindlichkeiten als Geldabfluss aus Finanzierungstätigkeit dargestellt. Precious Woods tritt weder als Leasinggeber auf noch bestehen Untermietverhältnisse in der Gruppe. Der gewichtete durchschnittliche Grenzfremdkapitalzinssatz für Leasingverbindlichkeiten, welche erstmals per 1. Januar 2019 abgebildet wurden, beträgt 7.6%.

Die Überleitung zur Eröffnungsbilanz der Leasingverbindlichkeiten per 1. Januar 2019 ist wie folgt:

in Tausend EUR	1. Januar 2019
Mindestleasingzahlungen aus operativen Leasingverhältnissen per 31. Dezember 2018	584
Ausnahmen vom Bilanzierungsgrundsatz	
für kurzfristige Leasingverhältnisse	334
für Leasingverhältnisse geringwertiger Güter	3
Effekt aus der Diskontierung mit dem Grenzfremdkapitalzinssatz per 1. Januar 2019	38
Zusätzliche Leasingverbindlichkeiten aufgrund der Erstanwendung von IFRS 16 per 1. Januar 2019	209
Verbindlichkeiten aus Finanzleasingvereinbarungen per 31. Dezember 2018	1 900
Total Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen per 1. Januar 2019	2 109

3. Saisonalität

Bei den Forstaktivitäten in Brasilien ist das erste Halbjahr von der Regenzeit (Januar bis Mai) geprägt. Während dieser Monate wird kein Rundholz geerntet.

4. Segmentinformationen

Die berichtspflichtigen Gruppensegmente sind die nachhaltige Forstwirtschaft in Brasilien, die nachhaltige Forstwirtschaft in Gabun, das Trading sowie Carbon & Energy.

Operative Segmente – 30. Juni 2019

in Tausend EUR	Nachhaltige Forstwirtschaft in Brasilien	Nachhaltige Forstwirtschaft in Gabun	Trading	Carbon & Energy	Sonstige ¹	Total 30. Juni 2019
Nettoumsatzerlöse						
Von Dritten	5 788	13 781	2 701	–	–	22 270
Segmentübergreifend	74	43	–	–	–117	–
Assoziierte und nahe stehende Personen	435	–	–	–	–	435
Total Nettoumsatzerlöse	6 297	13 824	2 701	–	–117	22 705
Gewinn/(Verlust) aus Verkauf von Sachanlagen	77	398	–	–	–	475
Anteil am Gewinn assoziierter Unternehmen	144	–	–	–	–	144
EBITDA	1 214	2 587	144	0	–859	3 086
Abschreibungen und Amortisationen	–253	–1 472	–	–	–13	–1 738
Betriebsergebnis (EBIT)	961	1 115	144	0	–872	1 348
Finanzaufwand/-ertrag	–317	–902	–4	–	–94	–1 317
Ergebnis vor Steuern						31
Segmentaktiven	21 683	48 725	3 417	302	–342	73 785
Segmentverbindlichkeiten	51 307	38 424	1 324	162	–32 977	58 240

¹ Die Eliminierungen und Anpassungen beinhalten die Inter- sowie die Intra-segmentelimination und die Ergebnisse der Precious Woods Holding AG, der Luxemburger Gesellschaften sowie der Precious Woods Management Ltd., die keinem spezifischen Segment zugewiesen sind.

Operative Segmente – 30. Juni 2018

in Tausend EUR	Nachhaltige Forstwirtschaft in Brasilien	Nachhaltige Forstwirtschaft in Gabun	Trading	Carbon & Energy	Sonstige ¹	Total 30. Juni 2018
Nettoumsatzerlöse						
Von Dritten	4 289	15 729	2 397	–	–	22 415
Segmentübergreifend	175	–	–	–	–175	–
Assoziierte und nahe stehende Personen	428	–	–	–	–	428
Total Nettoumsatzerlöse	4 892	15 729	2 397	–	–175	22 843
Gewinn/(Verlust) aus Verkauf von Sachanlagen	–	–	–	–	–	–
Anteil am Gewinn assoziierter Unternehmen	166	–	–	–	–	166
EBITDA	412	4 339	298	–0	–1 174	3 875
Abschreibungen und Amortisationen	–210	–2 115	–	–	–7	–2 332
Betriebsergebnis (EBIT)	202	2 224	298	–0	–1 181	1 543
Finanzaufwand/-ertrag	–486	–823	–13	–	–79	–1 401
Ergebnis vor Steuern						142
Segmentaktiven	20 833	46 405	2 570	318	476	70 602
Segmentverbindlichkeiten	49 707	34 567	1 238	173	–33 336	52 349

¹ Die Eliminierungen und Anpassungen beinhalten die Intersegmentelimination und die Ergebnisse der Precious Woods Holding AG, der Luxemburger Gesellschaften sowie der Precious Woods Management Ltd., die keinem spezifischen Segment zugewiesen sind.

Überleitung des Segmentergebnisses

in Tausend EUR	30. Juni 2019	30. Juni 2018
Total EBITDA berichtspflichtige Segmente	3 801	4 883
EBITDA Sonstige	-859	-1 174
Anteil am Gewinn/(Verlust) assoziierter Unternehmen	144	166
EBITDA	3 086	3 875
Abschreibungen, Amortisationen und Wertminderungen	-1 738	-2 332
EBIT	1 348	1 543
Finanzaufwand/-ertrag	-1 317	-1 401
Ergebnis vor Steuern	31	142

5. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gab keine signifikanten Ereignisse nach dem Bilanzstichtag.

Weitere Informationen

In Bezug auf das Aktienregister (Eintragungen, Übertragungen, Adressänderungen usw.):

ShareCommService AG

Europastrasse 29
CH-8152 Glattbrugg
Telefon +41 44 809 58 58
Fax +41 44 809 58 59
preciouswoods@sharecomm.ch

Weitere Auskünfte erteilt:

Precious Woods Holding AG

Untermüli 6
CH-6300 Zug
Schweiz
Telefon +41 41 726 13 13
Fax +41 41 726 13 19
www.preciouswoods.com
investor@preciouswoods.com

Börsenkotierung:

Die Aktien der Precious Woods Holding AG wurden zwischen dem 18. März 2002 und 09. August 2013 an der SIX Swiss Exchange kotiert. Seit dem 12. August 2013 werden die Aktien über die OTC ZKB Plattform gehandelt. Weitere Informationen finden Sie auf unserer Website.

Aktientyp: Namenaktie
Nominalwert: CHF 1.00
Valorennummer: 1 328 336
ISIN: CH0013283368

© 2019

Precious Woods Holding AG

Redaktionsleitung

Jacqueline Martinoli

Precious Woods Holding AG

Fotografie

Precious Woods Holding AG

Jean-Louis Doucet

Lithografie

cube media AG

Produktion

Management Digital Data AG

Precious Woods Holding AG

Druck

cube media AG

Hinweis zu zukunftsgerichteten Aussagen: Dieser Halbjahresbericht enthält zukunftsgerichtete Aussagen, welche die gegenwärtigen Ansichten von Precious Woods hinsichtlich künftiger Entwicklungen und Ereignisse zum Ausdruck bringen. Diese Aussagen gründen auf Annahmen und beinhalten Risiken und Unsicherheiten bezüglich allgemeiner Wirtschaftslage, Devisenkurse, gesetzlicher Vorschriften, Marktbedingungen, Umweltfaktoren, Aktivitäten der Mitbewerber und weiterer Faktoren. Solche Risiken und Unsicherheiten können zu einer wesentlichen Diskrepanz zwischen den vorausgesagten und den tatsächlichen Ereignissen führen. Precious Woods ist nicht verpflichtet, die Informationen oder die zukunftsgerichteten Aussagen in diesem Bericht öffentlich zu revidieren oder zu aktualisieren.

Der Halbjahresbericht von Precious Woods erscheint in deutscher und englischer Sprache. Massgebend ist die englische Version.

► **Bilder im Bericht:**

Baumaufnahme von Gabun

Vorder- und Rückseite:

Wasserfall im Wald von Gabun



Precious Woods Holding AG
Untermüli 6
6300 Zug
Schweiz



PRECIOUS WOODS